
1/4                                                                                                                                                                                           

 

 

                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα,             21.07.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. Πρωτ.  196795 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: LAINCO, S.A., Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και  

ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz»,  

Μιχαλακοπούλου157, 115 27, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287228   

e-mail: abratidou@minagric.gr  email: info@agribiz.gr   
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 14916 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) EINA (δ.ο. Fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts 43% β/ο) ως 
προς το φάσμα δράσης, την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή και την κατάθεση 
συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκ ησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 

αυτού. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄2339/14.05.25). 
4. Την από 05/2025 Σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΕΜΠ 808/28.05.2025). 
5. Την αριθμ. 87827/02.04.2025 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14916 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) EINA (δ.ο. Fatty acids C7-C18 and C18 

unsaturated potassium salts 43% β/ο). 

6. Τις αριθμ. 403399/20.12.2024 και 167797/23.06.2025 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14916 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) EINA (δ.ο. Fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts 43% β/ο), που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 87827/02.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς 

το φάσμα δράσης, την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή και την κατάθεση συμπληρωματικών 

στοιχείων/μελετών. 

 

Τα σημεία 5, 13 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΗΠΨ4653ΠΓ-560



2/4                                                                                                                                                                                           

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ. / 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ: 

Πορτοκαλιά 

(CIDSI), 

Γκρεϊπ-φρουτ 

(CIDPA), 

Μανταρινιά 

(CIDRE), 

Λεμονιά 

(CIDLI) 

Λάιμ 

(CIDAF) 

 

Αφίδες:  

Aphis gossypii 

(APHIGO), 

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

500-600 

80-100 

 

Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

(BBCH 70 - 95) 

2/7 

 

Αλευρώδεις: 

Aleurothrixus 

floccosus  

(ALTHFL)  

800-1000 3/7 

Μηλιά  

(MABSD) 

Αχλαδιά  
(PYUCO) 
Κυδωνιά 
(CYDOB)  
Ιαπωνική 
μουσμουλιά 
(EIOJA) 
 

Αφίδες: 

Aphis pomi 

(APHIPO) 

500-600 80-100 

Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

(BBCH 70 - 95) 

2/7 

Αχλαδιά  

(PYUCO) 

Ψύλλα της 

Αχλαδιάς 

Cacopsylla pyri 

(PSYLPI) 

800-1000 80-100 3/7 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 

Βερικοκιά 

(PRNAR), 

Ροδακινιά 

(PRNPS) 

Δασμασκηνιά 

(PRNDO) 

Αφίδες:  

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

500-600 80-100 
Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

(BBCH 70 - 95) 

2/7 

Λωτός  

(DOSKA) 

Αλευρώδεις: 

Dialeurodes citri 

(DIALCI) 

800-1000 80-100  Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

(BBCH 70 - 95) 

3/7 

ΣΟΛΑΝΩΔΗ (Θ): 

Τομάτα  

(LYPES),  

Μελιτζάνα  

(SOLME),  

Πιπεριά  

Αλευρώδεις: 

Bemisia tabaci 

(BEMITA), 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

1000 80-100 Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την 

εμφάνιση του 

3ου φύλλου έως 

3/7 

ΑΔΑ: 9ΗΠΨ4653ΠΓ-560



3/4                                                                                                                                                                                           

 

 

(CPSAN) 

 

 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

(APHIGO), 

Myzus persicae 

(MYZUPE) 

600 80-100 την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 

(BBCH 13-89) 

 

2/7 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ  

με μη βρώσιμο 

φλοιό (Θ): 

Πεπόνι 

(CUMME), 

Καρπούζι 

(CITLA), 

Κολοκύθα 

(CUUMA) 

Αλευρώδεις: 

Bemisia tabaci 

(BEMITA), 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

1000 80-100 
Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την 

εμφάνιση του 

3ου φύλλου έως 

την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 

(BBCH 13-89) 

3/7 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

600 80-100 2/7 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ 

με βρώσιμο φλοιό 

(Θ): 

Αγγούρι 

(CUMSA)  

Κολοκύθι 

(CUUPG) 

Αλευρώδεις: 

Bemisia tabaci 

(BEMITA), 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA) 

1000 80-100 Εφαρμογές με 

την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την 

εμφάνιση του 

3ου φύλλου έως 

την 

πλήρη ωρίμανση 

των  καρπών. 

(BBCH 13-89) 

3/7 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

(APHIGO) 

600 80-100 2/7 

Παρατηρήσεις: 

1. Η δόση είναι ανάλογη με την πίεση της προσβολής. Όταν ο κίνδυνος προσβολής είναι μικρός έως 

μέτριος να χρησιμοποιείται η χαμηλή δόση ανά στρέμμα ενώ όταν είναι υψηλός να χρησιμοποιείται 

η υψηλή δόση ανά στρέμμα. 

2. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN), η χρήση στην Πορτοκαλιά 

περιλαμβάνει και τη Νεραντζιά (CIDAU), η χρήση στην Τομάτα περιλαμβάνει το Γκότζι μπέρι 

(LYUHA, LYUCN) και τη Φυσαλίδα (PHYPE, PHYIX). 

3. Δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις από τη χρήση του σκευάσματος στις 

καλλιέργειες της Βερικοκιάς και της Δαμασκηνιάς.   

4. Στα Εσπεριδοειδή, στα Σολανώδη (Θ), στα Κολοκυνθοειδή (Θ) με βρώσιμο και μη βρώσιμο φλοιό, 

να πραγματοποιούνται έως 3 εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο.  

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 [Πορτοκαλιά, Νεραντζιά (0110020)], 

Γκρέιπφρουτ (0110010),    

Μανταρινιά (0110050), 

Λεμονιά (0110030), 

Λάιμ (0110040) 

Μη εφαρμόσιμο 
 Μηλιά (0130010), Αχλαδιά (0130020), 

Κυδωνιά (0130030), Ιαπωνική 
Μουσμουλιά (0130050) 

 [Ροδακινιά, Νεκταρινιά (0140030)], 

Βερικοκιά (0140010), 

Δαμασκηνιά (0140040) 

 Λωτός (0161060) 

ΑΔΑ: 9ΗΠΨ4653ΠΓ-560



4/4                                                                                                                                                                                           

 

 

 [Τομάτα (Θ), Γκότζι μπέρι (Θ), 

Φυσαλίδα (Θ) (0231010)], 

Μελιτζάνα (Θ) (0231030), 

Πιπεριά (Θ) (0231020) 

 Πεπόνι (Θ) (0233010), Καρπούζι (Θ) 

(0233030), Κολοκύθα (Θ) (0233020), 

Αγγούρι (Θ) (0232010), Κολοκύθι (Θ) 

(0232030) 

 

17   Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

 Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα : 

-- 
 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 

συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

   

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 87827/02.04.2025 απόφασή μας. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 

 ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΗΠΨ4653ΠΓ-560


		2025-07-21T12:23:20+0300
	Athens




